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ÖZ
Yeme davranışı kişinin yaşam deneyimleri sonucunda oluşturduğu 
tutumlardan olumlu veya olumsuz etkilenen davranış biçimidir. Yeme 
bozuklukları ise bozulmuş yeme davranışları ve çarpıtılmış beden algısıyla 
kendini gösteren psikiyatrik bozukluklar grubunda yer almaktadır. Yeme 
bozukluklarının gelişiminde çocukluk çağı kötü muamelelerin önemli 
rol oynadığı belirtilmektedir. Bu açıdan erken dönem olumsuz yaşam 
olaylarının yeme tutumlarına etkisinin, ilerleyen yaşam dönemlerinde ortaya 
çıkabilecek bozulmuş yeme davranışlarının anlaşılmasına ve önlenmesine 
yardımcı olabileceği düşünülmektedir. Aynı zamanda çocukluk çağında 
deneyimlenen olumsuz yaşantıların yetişkinlik dönemindeki herkesin yeme 
davranışlarını olumsuz etkilemediği düşünüldüğünde, hangi değişkenlerin 
yeme bozukluklarının oluşumunda daha fazla etkisi olduğunun anlaşılması 
önemli görülmektedir. Bu doğrultuda çocukluk çağında yaşanan olumsuz 
olayların yeme bozuklukları ile ilişkisinde zihinselleştirme, yalnızlık ve 
sosyal izolasyonun bu ilişkiyi nasıl etkilediğini literatürde yer alan bilgiler 
doğrultusunda incelemek önem arzetmektedir.
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The Role Of Childhood Traumas On Eating Attitudes: Perspectives Of 
Loneliness, Social Isolation And Mentalization

ABSTRACT
Eating behavior is a form of behavior that is positively or negatively affected 
by attitudes formed as a result of life experiences. Eating disorders are a 
group of psychiatric disorders characterized by impaired eating behaviors and 
distorted body perception. It is stated that childhood maltreatment plays an 
important role in the development of eating disorders. In this perspective, it is 
thought that the effect of early adverse life events on eating attitudes may help 
to understand and 

prevent impaired eating behaviors that may occur later in life. At the same 
time, considering that negative experiences experienced in childhood do not 
negatively affect the eating behaviors of everyone in adulthood, it is important 
to understand which variables have more influence on the formation of eating 
disorders. In this regard, it is important to examine how mentalization, loneliness 
and social isolation affect the relationship between childhood adverse events 
and eating disorders in line with the information in the literature.

Keywords: trauma, mentalization, loneliness, social isolation, eating attitude.
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GİRİŞ
İnsanların belirli yaşam olayları sonucunda doğrudan deneyimlenerek 
oluşturdukları tutumların güçlü bir şekilde var olduğu ve bu tutumlar ile 
tutarlı olacak şekilde davranışta bulunma olasılıklarının daha yüksek olduğu 
belirtilmektedir (Regan ve Fazio, 1977:30). İnanç, duygu, davranış, kişisel ve 
çevresel faktörler yiyeceklere karşı yeme tutumlarını oluşturabilir (Kitiş ve 
Cebirbay, 2022:1).

Yeme bozuklukları kişinin yeme davranışlarında ve beden görünümünde 
meydana gelen bozukluklarla birlikte kişiyi fiziksel ve ruhsal olarak 
zorlayan psikiyatrik bozukluklar arasında değerlendirilmekte (Dalhoff ve 
ark., 2019:10; Hay ve ark., 2014:978) ve aşırı veya yetersiz gıda alımı gibi 
yeme alışkanlıklarındaki bozulma olarak tanımlanmaktadır (Rikani ve ark., 
2013:157). DSM-5’te beslenme ve yeme bozuklukları pika, geri çıkarma 
(geviş getirme), kaçıngan/kısıtlı yiyecek alımı, anoreksiya nevroza, bulimia 
nervoza, tıkanırcasına yeme bozukluğu, tanımlanmış diğer beslenme ve yeme 
bozuklukları ve tanımlanmamış beslenme ve yeme bozuklukları şeklinde 
sınıflandırılmıştır (Amerikan Psikiyatri Birliği [APA], 2014:171-176). Yeme 
bozuklukları yüksek ölüm oranları, yaşam kalitesi ve fiziksel hastalıklar 
bakımından yüksek düzeyde olumsuz sonuçlar ile ilişkilendirilmektedir (van 
Hoeken ve Hoek, 2020:526).

Pika, besin değeri olmayan ve/veya besin olmayan maddeleri yeme olarak 
tanımlanmakta (APA, 2014:171), bu sendromunun oluşumunda risk 
etmenleri olarak psikolojik, ailevi, gelişimsel, davranışsal ve/veya biyolojik 
etmenlerin yer aldığı görülse de yaygın olarak kabul edilen kanı, ihtiyaç 
duyulan besin maddelerinin karşılanamamasından dolayı kişinin bu ihtiyacı 
karşılamak için gıda dışı maddelere yönelmesiyle oluşmasıdır (Gümüş ve ark., 
2020:939). Kişinin yediği şeyleri çıkarması olarak tanımlanan geri çıkarma 
bozukluğu, kusma eyleminden farklıdır. Geri çıkarmada işlem herhangi bir 
çaba olmadan gerçekleşir yani yiyecek veya sıvı ağza geri dönmeden önce 
herhangi bir rahatsızlık yaşanmamaktadır. Ayrıca öğürme olmadığından 
dolayı kusma eyleminden farklı olarak ruminasyon süreci genellikle sessizdir 
ve çevredekiler tarafından kolayca fark edilmez (Halland, 2019:388-389). 
Kaçıngan/kısıtlı yiyecek alımı bozukluğu ise ağırlık ve beden görünümü ile 
ilgili endişe olmaksızın, kişinin sürekli olarak yiyeceklerden kaçınması ve 
bunun sonucunda ciddi kilo vermesi ile sonuçlanan bozuk yeme davranışlarını 
içermekte (APA, 2014:172), önemli besin eksikliğinden dolayı kişinin enteral 
beslenme ihtiyacı ve psikososyal işlevsellikte belirgin bir düşüş görülmektedir 
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(APA, 2014:173; Coglan ve Otasowie, 2019:94). Tıkanırcasına yeme bozukluğu 
ise yeme davranışında kontrolün olmadığı, aç olmadığı halde yemek yenmesi 
ve yeme ataklarında hızlı yeme davranışlarının görüldüğü tıkanırcasına yeme 
bozukluğunda insanlar bu davranışlarından dolayı kendilerini suçlu, üzgün 
ve/veya depresif hissedebilirler (APA, 2014:176; Salvia ve ark., 2023:9). 
Anoreksiya nervozada kişinin gelişimsel olarak değerlendirildiğinde beklenilen 
kilo sınırının altından olmasına karşı kilo almaktan aşırı derecede korkması ve 
bundan dolayı tekrarlı kısıtlayıcı yeme davranışları görülmektedir. Bulimiya 
nervosa da ise belirli bir süre içinde çok büyük miktarda yiyecek tüketmek, 
yeme davranışı üzerinde kontrolü kaybetme hissi ile tekrarlayan tıkınırcasına 
yeme ve sonrasında kusma, müshil kullanımı gibi tekrarlayan telafi edici 
davranışlarda bulunma olarak tanımlanmaktadır (APA, 2014:173-175).

Yeme tutumları ve yeme bozuklukları ile ilgili yapılan literatür çalışmalarında 
düşük benlik saygısı (Güneş ve Çalık, 2015:402; Mora ve ark., 2017:558), 
depresyon (Sander ve ark., 2021:7) ve stresli yaşam olayları (Lie ve ark., 2021:9) 
yeme bozukluklarına neden olabilecek risk faktörleri arasında gösterilmektedir. 
Yeme tutumlarında meydana gelen bozulmaların (örneğin, hiçbir şey yememe, 
tıkınırcasına yeme veya yedikten sonra kusma) yaşanılan zorlayıcı yaşam 
olaylarıyla ilgili duygu ve düşüncelerden kaçmayı kolaylaştırmada güçlü bir 
etkiye sahip olduğu ve bu durumun hem yeme bozukluğunun hem de başa 
çıkmakta zorlanılan yaşantıların etkisinin sürdürülmesine neden olduğu ifade 
edilmektedir (Trottier ve MacDonald, 2017:3).

Çocukluk çağında yaşanan olumsuz yaşam olaylarının artan stres düzeyi ile 
ilişkili olduğu (Zhoong ve ark., 2020:5) ve bu yaşam olaylarının bozulmuş 
yeme davranışlarına neden olabilecek önemli bir stres faktörü olduğu 
belirtilmektedir (Molendijk ve ark., 2017:11). Ayrıca travma sonucunda artan 
uyarılmışlık seviyesi kişinin yaşadıklarını olumsuz şekilde zihinselleştirmesine 
sebep olduğundan daha olumsuz düşünme ve olayları gerçekçi bir şekilde 
yorumlayamama gerçekleşebilir (Bateman ve ark., 2023:283). Zihinselleştime 
becerisinde yaşanan bu bozukluklar sonucunda çarpıtılmış düşüncelerden 
dolayı yaşanılan kaygı, öfke, utanç, suçluluk, iğrenme ve/veya korku 
duygularıyla baş edebilmek için kaçınma davranışlarının kullanılma 
riski artabilir (Bateman ve ark., 2023:279). Zihinselleştirme yeteneğinin 
gelişmesi sonucunda birey hem kendi hem de ilişki kurduğu kişinin zihinsel 
süreçleri hakkında daha güvenilir bilgi edineceği için güvene dayalı ilişki 
kurmanın kolaylaşacağı belirtilmektedir (Jensen ve ark., 2021:4). Bu bilgiler 
çerçevesinde bozulmuş yeme davranışları ile çocukluk çağı travmaları (Groth 
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ve ark.,2019:444; Sjögren ve ark.,2023:6), zihinselleştirme (Bateman ve ark., 
2023:298; Gagliardini ve ark., 2020:9), yalnızlık (Levine, 2012:254; Cortés-
García ve ark., 2022:1683) ve sosyal izolasyon (Sepulveda ve ark.,2008:7; 
Uzunian ve Vitalle, 2015:3505) arasındaki ilişki literatürde yer alan çalışmalar 
doğrultuda incelenmiş ve yeme davranışlarıyla ilgili olan bu değişkenlerin 
bir arada olduğu bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bundan dolayı bu çalışmada 
çocukluk çağında yaşanan olumsuz deneyimlerin yeme tutumları üzerindeki 
etkisinde yalnızlık, sosyal izolasyon ve zihinselleştirme becerilerinin olası 
katkıları belirlenmeye çalışılmıştır.

Çocukluk Çağı Kötü Muamele Ve Yeme Tutumları
Çocukluk çağı kötü muamale, bir ebeveyn, bakım veren veya yetişkin 
tarafından18 yaşından küçük bir çocuğa yönelik ölüm, ciddi fiziksel veya 
duygusal zarar veya cinsel istismar ile sonuçlanan herhangi bir davranışı 
olarak tanımlanmaktadır (Austin ve ark., 2020:1). Dünya Sağlık Örgütü’ne 
göre (2022) çocukluk çağı kötü muamale sonuçları arasında erken dönem beyin 
gelişiminde bozulmalar, ciddi yaralanmalar, yaşanılan kötü muamale sonrası 
stres ve bağışıklık sisteminin bozulması, anksiyete, depresyon, cinsel yolla 
bulaşan hastalıklar, alkol ve/veya uyuşturucu madde bağımlılığı görülebileceği 
gibi bilişsel ve akademik performansın da olumsuz olarak etkilendiği 
belirtilmektedir. Çocukluk çağı kötü muamele kapsamında istismar ve ihmal 
kavramlarını değerlendirebiliriz. İhmal bakım verenler tarafından çocukların 
barınma, yiyecek, giyecek, sağlık ve duygusal destek gibi temel ihtiyaçları 
yeterince karşılanmadığında ortaya çıkma ihtimali olan ve/veya çıkan zararla 
çocuğun karşı karşıya kalmasıdır (WHO, 1999). Çocuk istismarında fiziksel 
istismar, çocuğa kasıtlı olarak zarar verme girişimi sonucunda bedensel zarara 
uğraması veya şiddetli fiziksel cezaya maruz kalması (Kemoli ve Mavindu, 
2014:256), cinsel istismar çocuğun yetişkin tarafından reşit olmayan çocuğu 
cinsel haz, uyarılma ya da cinsel doyum sağlamak için kullanılması (Sánchez-
Meca ve ark., 2011:68) ve duygusal istismar, sürekli eleştiri, tehdit ve/veya 
reddetme gibi davranışlarla çocuğun duygusal gelişimini olumsuz etkileyen 
yaklaşım biçimi (Çelik ve ark., 2018:702)  olarak tarif edilebilir.

Çocukluk çağında yaşanan stresli yaşam olayları düşünüldüğünde çocukluk 
çağı kötü muameleden söz edebiliriz. Erken dönem olumsuz yaşam olaylarının 
ilerleyen dönemlerde yeme bozuklukları ile ilişkili olduğunu gösteren 
çalışmalar mevcuttur (Molendijk ve ark., 2017:11; Tunç, 2019:211). Çocukluk 
çağı travmaları ve yeme bozukluklarına dair yapılan meta analiz çalışmaları 
sonucunda çocukluk çağı istismarının hem bulimia nervosa hem de tıkanırcasına 
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yeme bozukluğu ile pozitif ilişkili olduğu (Caslini ve ark., 2016:84), yeme 
bozukluğu olan ve çocuklukta kötü muameleye maruz kalan kişilerin, yeme 
bozukluğunun başlangıcının daha erken bir yaşta olduğu, daha sık tıkanırcasına 
yeme ve kusma eylemlerinin olduğu (Molendijk ve ark., 2017:10) sonucuna 
ulaşılmıştır. Çocuk, ergen ve yetişkinlerden oluşan örneklem grubuyla 
yapılan çalışmada kişilerin sahip olduğu yeme davranışlarındaki bozulmalar 
hem yaşa hem de yeme bozukluğu kriterlerine göre değerlendirilmiş ve 
gruplandırılmıştır. Katılımcıların çocukluk çağında yaşamış olduğu zorlayıcı 
yaşam deneyimleri görüşmeler sonucunda tanımlanmış ve gruplandırılmıştır. 
Bu gruplandırma sonucunda katılımcıların cinsel travma (cinsel temas, 
okşama, tecavüz ve ensest ilişki vb.) ve diğer travmatik yaşam olaylarının 
(zorbalık, kaza, kayıp ve diğer) ne düzeyde olduğu değerlendirilmiş ve yeme 
bozukluğuna sahip hastaların yarısından çoğunun en az bir zorlayıcı yaşam 
olayı yaşadığı bildirilmiştir (Telléus ve ark., 2021:9).

Çocuklukta yaşanan duygusal istismarın yetişkin kadınlardaki tıkanırcasına 
yeme bozukluğu ile anlamlı düzeyde ilişkili olduğu bu ilişkide duygusal 
istismarın cinsel veya fiziksel istismardan daha önemli rol oynadığı (Feinson 
ve Hornik-Lurie, 2016:5), çocukluk döneminde yaşanan fiziksel veya cinsel 
istismarın kişilerin ileriki dönemde çeşitli yeme veya kilo ile ilgili sorunlar 
açısından yüksek risk grubunda oldukları ayrıca ebeveynlerden babanın 
iletişim veya çocuk ile geçirdiği zaman açısından yetersiz algılanmasının ve 
ebeveynlerin düşük eğitim seviyesine sahip olmasının bu sorunlar ile ilişkili 
olduğu belirtilmiştir (Johnson ve ark., 2002:399).

Yaşanılan travmanın hangi gelişim döneminde meydana geldiğini göz önüne 
alınarak yapılan çalışmada hem çocukluk ve hem de yetişkinlik döneminde 
travma yaşayan kişiler ile hiç travma yaşamamış, sadece çocuklukta veya 
sadece yetişkinlikte travma yaşamış kişiler arasında tıkanırcasına yeme, besin 
alınımını kısıtlama ve bedenlerinden memnun olmama durumları açısından bir 
fark bulunmazken, aşırı yeme olmadan çıkarma davranışı açısından ilk grubun 
daha riskli bir grup olduğu ifade edilmiştir (Vidaña ve ark., 2020:5).

Zihinselleştirme Ve Yeme Tutumları
Zihinsel durumların kişilerin davranışlarını etkilediği inancından yola çıkan 
zihinselleştirme, kişinin düşünce, duygu, istek ve arzular açısından hem 
kendi eylemlerini hem de diğer insanların eylemlerini anlama yeteneği olarak 
tarif edilebilir. Diğer insanların davranışlarını zihinsel süreçleri göz önüne 
alarak anlamaya çalışmak somut verilere bakarak hareket etmekten daha zor 
görülmektedir. Bu açıdan zihinselleştirme kapasitesi kişiden kişiye farklılık 
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göstermektedir (Bateman ve Fonagy, 2016:4). Bu farklılığın diğer nedeni 
zihinselleştirme kapasitesi hayal gücüne dayalı olmasından dolayıdır. Çünkü 
diğer insanların zihinlerinden tam olarak ne olabileceğini bilemeyeceğimizden 
dolayı davranışlarını anlamlandırmamız için ne düşünüyor veya hissediyor 
olabileceklerini hayal etmemiz gerekir (Fonagy ve Target, 2006:544). Özellikle 
duygusal olarak stresli durumlarla karşı karşıya kaldığımızda veya kendimizi 
bu durumlara karşı anlam veremediğimiz tepkiler verirken bulduğumuzda 
deneyimlerimizi anlamak için zihinselleştirme becerisine gereksinim duyarız 
(Bateman ve Fonagy, 2016:4-5).

Erken çocukluk döneminde olumsuz yaşantılar deneyimleyen ve/veya 
bakım verenlerle güvenli bağlanma gerçekleştiremeyen çocukların kendini 
düzenleme kapasitesinin gelişimini destekleyen bakım verenden mahrum 
kaldıkları için zihinselleştirme becerilerinin tam anlamıyla gelişemediği 
ve ilerleyen dönemlerde zorluk yaşayabilecekleri ifade edilmektedir 
(Rothschild-Yakar ve ark., 2010:502; Smits ve ark., 2022:16). Anoreksiya 
tanısı almış ve olumsuz aile ortamında büyüyen kişilerle yapılan çalışmada 
düşük zihinselleştirme becerisinin yeme bozukluklarının oluşmasında bir risk 
faktörü olarak görüldüğü diğer yandan yüksek zihinselleşirme becerisinin bu 
anlamda koruyucu bir faktör olabileceği belirlenmiştir. Ayrıca daha düşük 
zihinselleştirme becerisi kişinin fiziksel görünümüyle daha çok ilgilenmesi 
ve daha zayıf görünme isteğiyle ilişkilendirilirken, kişinin bedenine dair 
gerçek olmayan düşüncelere karşı yüksek zihinselleştirme becerisinin 
koruyucu olduğu belirtilmiştir (Rothschild-Yakar ve ark., 2010:506). Yeme 
bozukluğu tanısı almış kişilerde bozulmuş yeme davranışlarını, kişilerin hem 
kendi hem de diğerlerinin zihinsel durumlarını anlamada zorluk yaşamaları 
ve bu durumdan kaynaklanan kişiler arası zorlukların üstesinden gelmek için 
kullandıkları ifade edilmektedir (Sacchetti vd., 2019:9-19).

Zihinselleştirme bakış açısıyla yeme bozuklukları kişinin öz düzenleme ve 
duygulanım düzenlemede yaşadığı zorluklardan kaynaklanmaktadır. Yeme 
bozukluğu olan kişilerde yeterli öz düzenlemenin olmaması, kişinin kendini 
yetersiz, etkisiz ve kontrolden çıkmış hissetmesine neden olabilir. Bu kişiler 
baş edemedikleri olumsuz duyguları bastırmak için aşırı yeme, aç kalma 
ve/veya kusma gibi kendi kendilerini uyaran faaliyetlerle bulundukları 
düşünülebilir. Bu açıdan bozulmuş yeme davranışları duyguları ve diğer 
içsel yaşantıları daha anlamlı bir şekilde organize etmeye yönelik yanlış 
yönlendirilmiş girişimler olarak görülebilir (Robinson ve ark., 2019:5-
17). Yeme bozukluğu olan hastalar ilişki güçlükleri ve beden algılarına dair 
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tekrarlayıcı olumsuz düşüncelere karşı savunmasız görülmektedir. Benlik ve 
başkaları hakkındaki bu düşünceler duygusal ve ilişkisel ihtiyaçların daha 
rahat ve farklı ifade edilmesine izin vermeyen davranış ve düşüncelere neden 
olmaktadır. Zihinselleştirme temelli terapötik yaklaşımlarda semptomlara 
odaklanıldığı kadar bozulmuş zihinselleştirme becerilerine, öz düzenleme ve 
duygu düzenleme becerilerine odaklanılmaktadır (Kelton-Locke, 2016: 338-
340- 341).

Yalnızlık, Sosyal İzolasyon Ve Yeme Tutumları
Yalnızlık, kişilerarası ilişkilerde yaşanılan eksiklik olarak ifade edildiği 
gibi fiziksel olarak tek olma durumundan kaynaklanan bir duygu olmadığı 
ayrıca yaşanılan bu duygunun temelinin sosyal ilişkilerdeki yetersizlikten ve 
algılanan doyum düzeyinin düşük oluşundan kaynaklandığı ifade edilmektedir 
(Ayan, 2017:88; Buluş, 1997:83).

Yalnızlık veya özellikle duygusal açıdan zorlayan sorunlarla karşılaşıldığında 
uygun stratejileri kullanmada güçlük yaşayan kişilerin yalnızlık düzeyleri 
ile beslenme şekilleri arasındaki ilişki beslenmenin, fizyolojik, sosyolojik 
ve psikolojik açıdan önemli olduğu düşünüldüğünde çok daha önemli hale 
gelmektedir (Cengiz ve ark., 2020:8; Richard ve ark., 2017:11). Kendilerini 
yalnız hisseden kişiler düşük benlik değerleri ve dünyayı olumsuz 
algılamaları nedeniyle hem başkalarına hem de kendi içsel açlık dürtülerine 
de yabancılaşırlar. Yiyecek duygusal bir nitelik kazanır ve yalnızlık da dahil 
olmak üzere diğer duyguları uyuşturmak için kullanılır (Levine, 2012:243). 
Ayrıca yeme bozukluğu tanısı almış kişilerin depresyon ve yalnızlık 
düzeylerinin kontrol grubuna oranla daha yüksek olduğu, bu kişilerde aşırı ve 
duygusal yeme ile ilgili sorunlara daha sık rastlandığı belirlenmiştir (Makri ve 
ark., 2022:150).

Sosyal ilişkilerde, yaşanan travmatik deneyimler, kişilerin daha az ilişki içinde 
olduklarını hissetmelerine neden olacağından dolayı hissedilen yalnızlık 
düzeyinin daha yüksek olacağı belirtilmiştir. Ayrıca yeme bozukluğu olan bazı 
kişiler, etkileşim içinde oluşan durumları bazen yanlış yorumlayabilir ve bu 
durum sosyal etkileşimlerini etkileyebilir ve yeme davranışlarının bozulma 
riskini arttırabilir (Levine, 2012:249). Üniversite öğrencileriyle yapılan 
çalışmada öğrencilerin yalnızlık düzeylerinin depresyon riskini arttırdığı bu 
durumun ise yeme bozukluğunda belirleyici olduğu belirlenmiştir. Erkek 
öğrencilerde yalnızlık düzeyleri daha yüksek çıkarken kız öğrencilerin 
bozulmuş yeme davranışları gösterme düzeyleri daha yüksektir (Yıldırım ve 
ark., 2018:272).
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Sosyal izolasyon kişinin sahip olduğu sosyal çevrede yaşadığı sosyal 
bağlantılarının nesnel olarak yetersizliğini ifade etmektedir. Kişilerin algıladığı 
sosyal destek çok yönlüdür, kişisel ilişkileri ve toplulukla bağlantı içinde 
olmayı içerir. Kişisel olarak kurulan ilişkiler, karşılıklı iletişim ve önemli 
hissetmek için önemli görülmektedir. Yaşanılan toplulukla bağlantı içinde 
olma aidiyet duygusunu beslediği gibi topluma katılım, katkıda bulunma 
ve fikirlerle ilişki kurma fırsatlarını da sağlamaktadır. Sosyal anlamda bu 
bağlantıları sağlayamayan kişilerin fiziksel, bilişsel ve/veya duygusal anlamda 
zorluk yaşadığı, geniş sosyal desteğe sahip kişilerin izole olma düzeylerinin 
daha düşük olduğu belirtilmektedir (Czaja ve ark., 2021:2-3).

Sosyal izolasyon durumlarında kişilerin fiziksel aktiviteleri, uyku düzenleri 
gibi normal yaşan rutinlerinin aksayabileceği, bu durumun kişilerin beslenme 
alışkanlıklarını olumsuz etkileyebileceği ve sağlıksız yiyecekleri tercih 
edebilecekleri görülmektedir (Dos Santos Quaresma ve ark., 2021:6). 
Ayrıca yalnızlık hisseden kişilerin sosyal olarak izole olan kişilere göre öz 
düzenlemede daha çok zorlandıkları ve bundan dolayı daha sağlıksız yiyecekler 
tercih ettikleri belirlenmiştir (Saine ve Zhao, 2020:5).

Sosyal izolasyon ve yeme davranışları arasındaki ilişkide olumsuz duygulanımın 
etkili olduğu, olumsuz duygulanım hisseden kişilerin sosyal olarak izole 
edildiklerini hissettikleri ve/veya kendilerini izole ettikleri ve bundan dolayı 
tıkanırcasına yeme davranışında bulunabilecekleri ifade edilmiştir (Mason 
ve ark., 2016:98). Kendilerini yalnız olarak ifade eden kadın katılımcılarla 
yapılan çalışmada katılımcıların duygularını düzenlemede zorluk yaşadıkları 
ve bu zorluğun bulimia nevroza ve tıkanırcasına yeme bozukluğu için 
tetikleyici olabileceği ve semptomları artırabileceği görülmüştür (Southward 
ve ark. 2013:511).

Klinik gözlemler sonucunda kişilerin travmatik bir yaşantıdan sonra kişilik 
özelliklerinin, kişilerin ihtiyaçlarını öne sürmekte güçlük çekmesinin ve 
benlik saygısının azalmasının yalnızlık ve izolasyon düzeyini arttırabileceğini 
ve yeme bozukluğu olan kişilerin bu anlamda normalden daha fazla sosyal 
desteğe ihtiyaç duydukları belirlenmiştir (Stewart, 2004:189).

SONUÇ
Travmatik yaşantıların yeme bozukluklarının oluşmasındaki rolü (Molendijk 
ve ark., 2017:11; Tunç, 2019:205), yaşanan olumsuz travmatik olayların 
zihinselleştirme becerilerinin gelişimine olumsuz etkisi (Bateman ve Fonagy, 
2019:85), zihinselleştirmedeki eksikliğin yeme bozukluklarının oluşumunda 
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risk faktörü olabileceği (Rothschild-Yakar ve ark., 2010:502) ve yalnızlığın 
zihinselleştirme becerilerine olumsuz etkisi (Ciccarelli ve ark., 2022:13) 
literatürde yer almaktadır. Yeme tutumlarını olumsuz etkileyebilecek 
değişkenlerin belirlenmesi ve düzenlenmesi ilerleyen süreçte yeme 
bozukluklarının önlenmesinde önemli bir rol üstlenebilir.

Yeme davranışının kişilerin deneyimlerinden etkilendiği ve çocukluk 
döneminde yaşanan olumsuz olayların ilerleyen yaşlarda bozulmuş yeme 
davranışlarına yol açabileceği vurgulanmaktadır (Bou Khalil ve ark., 2020:8). 
Ancak, çocukluk çağı kötü deneyimlerin her bireyin yeme tutumlarını 
olumsuz etkilemediği ve diğer değişkenlerin de yeme bozukluklarının 
oluşumunda katkısı olabileceği belirtilmektedir (Tunç, 2020:76). Erken 
dönemde yaşanan olumsuz yaşam olayların yeme tutumlarına etkisinde aracı 
olabilecek değişkenlerin belirlenmesinin, ilerleyen yaşam dönemlerinde 
ortaya çıkabilecek yeme bozukluklarının anlaşılmasına ve önlenmesine 
yardımcı olabileceği düşünülmektedir (Barakat ve ark., 2023: 20; Groth ve 
ark., 2019:451; Levine, 2021:147).

Zihinselleştirme becerisinin gelişiminde çocukluk deneyimleri önemlidir. 
Erken çocukluk döneminde yaşanan olumsuz deneyimler içsel çalışan modelleri 
olumsuz etkiler ve bu durum stresli yaşam olaylarında zihinselleştirme 
becerilerini kullanmayı zorlaştırır (Wagner-Skacel ve ark., 2022:10). Ayrıca bu 
dönemde yaşanan olumsuz olaylar yetişkinlik döneminde başkalarına güven 
duyma ve duygusal bağ kurma gibi yetenekleri olumsuz etkileyebileceği için 
bu durum yetişkinlik döneminde kişilerin yalnız ve izole hissetme düzeylerini 
arttırabilir (Landry ve ark., 2022:6). Bozulmuş yeme davranışının gelişiminde 
duygu düzenleme güçlüğü ve yalnızlığın önemli bir rolü olduğu bu kişilerin 
hissettikleri olumsuz duyguları düzenlemek için sağlıksız yeme davranışlarına 
başvurdukları belirtilmektedir (Tatsi ve ark., 2019:50). Zihinselleştirme 
becerisinin gelişmesi için atılacak adımlar, erken dönem yaşanan travmatik 
deneyimler sonucunda yaşanılan olumsuz deneyimlerin etkisinin zayıflamasına 
ve sönmesine yardımcı olabilir (Wagner-Skacel ve ark., 2022:11).

Yeme bozukluğu olan bireylerin daha yüksek düzeyde güvenli bağlanma ile 
ilgili zorluk yaşadıkları ve zihinsel durumları düzenleyememe gibi durumlar 
gözlenmiştir (Kelton-Locke, 2016:338; Rothschild-Yakar ve ark., 2013:515). 
Jewell ve ark., (2015:368) tarafından yapılan derleme çalışmasında incelenen 
15 çalışmanın 14’ünde çocukluk ve ergenlik dönemindeki yeme patalojisi 
ve güvensiz bağlanma arasında pozitif bir ilişki bulunmuştur. Bu çalışma 
sonucunda klinik ve klinik olmayan örneklemlerle yapılan çalışmalara 
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göre zihinselleştirmenin bozulmuş yeme davranışlarıyla ilgili olabileceğine 
değinilmiştir (Jewell ve ark., 2015:370). Çocukluk çağında kötü muameleye 
maruz kalmış kişilerin güvenli bağlanma geliştiremedikleri ve yakın ilişki 
kurma düzeylerinin daha düşük olduğu ayrıca bu durumu yaşayan bazı 
kişilerin daha depresif olabileceği, kendine güvensiz hale gelebileceğini ve 
ilişkilerinde daha fazla sıkıntı yaşayabileceğini belirtilmektedir (Shabab ve 
ark., 2021:11). Erken çocukluk deneyimlerinde zorlayıcı olaylarla karşılaşmış 
kişilerin diğer kişilere oranla yalnız yaşamaya daha eğilimli oldukları ve 
diğer insanlara duyulan güven eksikliği nedeniyle de hem yakın ilişki kurma 
hem de sosyal ilişkilerin gelişimi negatif olarak etkilenmektedir (Heer ve 
ark., 2022:9). Zihinselleştirme temelli tedavilerde psikopatolojinin gelişim 
nedenlerine, çocuk-bakım veren arasında oluşan bağlanma stiline, duygu 
düzenleme ve benlik kavramının nasıl geliştiğine odaklanılmaktadır (Kelton-
Locke, 2016:339). Literatürde yer alan bilgiler ışığında yeme bozuklukları 
ile ilgili yapılan çalışmalarda, bozuk zihinselleştirme becerilerine odaklanma 
önemli bir temel oluşturabilir.

Sonuç olarak, yeme bozukluklarının daha çok ergenlik ve genç erişkinlik 
döneminde ortaya çıktığı görüldüğünden (Breton ve ark., 2022:2; Smink ve 
ark., 2012:412; Tavolacci ve ark., 2015:412; Tunç, 2020:76;) dolayı bu yaş 
grubundaki katılımcılarla yapılacak ilişkisel ve/veya deneysel çalışmaların 
olası yeme bozukluklarının önlenmesinde önemli bir rol oynayabileceği 
anlaşılmaktadır. Aracı değişkenlerin belirlenmesi ve yeme davranışları 
üzerindeki etkisinin anlaşılması, ileride oluşabilecek yeme bozukluklarının 
gelişimindeki etkisini belirlemek açısından önemli görülmektedir (Düzen 
ve Bıkmaz, 2019:631). Ayrıca yeme bozukluğu tedavisinde önerilen terapi 
yöntemlerinin kullanıldığı ve bu çalışmada bahsedilen değişkenlerin de 
dahil edilerek klinik ve klinik olmayan örneklemlerle yapılacak çalışmaların, 
yeme bozukluklarının oluşumuna ve olası müdahalelerin anlaşılmasına katkı 
sunacağı düşünülmektedir.

Yazar katkısı: 

Tuğba Öz : Araştırma tasarımı, literatür tarama, veri toplama, makale yazımı

Gaye Saltukoğlu: Eleştirel inceleme, danışmanlık

Yazarlar arasında çıkar çatışması yoktur.
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